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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산여자상업고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,519,818 1,506,251 1,013,567 67.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 35,333 108,173 4.2

학생복지/교육격차 해소 825,582 1,439,099 57.1

기본적 교육활동 26,894 237,236 9.4

선택적 교육활동 51,928 106,097 4.2

교육활동 지원 40,026 158,821 6.3

학교 일반운영 40,804 454,982 18.0

학교 재무활동 -7,000 15,410 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 927,335 1,587,272 62.9

이전수입 기타이전수입 500 500 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 795,614 31.5

자체수입 행정활동수입 0 20,700 0.8

기타수입 전년도이월금 85,732 115,732 4.5

3/22 2019-04-12발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,587,772 659,937 927,835

1.교육비특별회계이전수입 1,587,272 659,937 927,335

1.교육비특별회계전입금수입 1,587,272 659,937 927,335

1.학교회계전입금 1,587,272 659,937 927,335

1.학교운영비전입금 659,937 659,937 0

2.목적사업비전입금 927,335 0 927,335
(성립전)특성화고 기자재 확충 : 47,610,000원 

× 1교 =
47,610,000

(성립전)기간제교원 퇴직금 : 35,333,000원 × 

1교 =
35,333,000

(성립전)원어민교사 인건비 : 10,700,000원 × 

1교 =
10,700,000

고등학교 학교운영비 지원 : 34,697,700원 × 1

교 =
34,698,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 57,675,000원 

× 1교 =
57,675,000

(성립전)특수교육대상자 교과서무상지원 : 

1,476,000원 × 1교 =
1,476,000

학교폭력예방및 생활지도 : 1,600,000원 × 1교

 =
1,600,000

Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

중고신입생 교복구입비 지원 : 63,900,000원 ×

 1교 =
63,900,000

현장체험학습비 지원 : 56,700,000원 × 1교 = 56,700,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

학비지원 : 24,624,000원 × 1교 = 24,624,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

친환경농산물 : 21,974,000원 × 1교 = 21,974,000

친환경우수농축수산물 : 9,005,000원 × 1교 = 9,005,000

학교급식비 지원 : 221,760,000원 × 1교 = 221,760,000

특성화고생 장학금 : 329,000,000원 × 1교 = 329,000,000

도시지역방과후학교운영비 : 1,990,000원 × 1

교 =
1,990,000

순회교사제운영 : 430,000원 × 1교 = 430,000

육성종목훈련비지원 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

2.기타이전수입 500 0 500

1.기타공공이전수입 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 500 0 500(성립전)교생실습비 : 100,000원×5명= 500,000

2.자체수입 816,314 816,314 0

1.학부모부담수입 795,614 795,614 0

1.등록금 134,417 134,417 0

1.학교운영지원비 134,417 134,417 0

1.학교운영지원비 134,417 134,417 0

2.수익자부담수입 661,197 661,197 0

1.급식비 447,099 447,099 0

1.급식비 447,099 447,099 0

2.방과후학교활동비 24,000 24,000 0

1.방과후학교활동비 24,000 24,000 0

3.현장체험학습비 56,700 56,700 0

1.현장체험학습비 56,700 56,700 0

4.졸업앨범비 12,060 12,060 0

1.졸업앨범비 12,060 12,060 0

5.교과서비 70,000 70,000 0

1.교과서비 70,000 70,000 0

6.교복구입비 51,338 51,338 0

1.교복구입비 51,338 51,338 0

2.행정활동수입 20,700 20,700 0

1.사용료및수수료 13,400 13,400 0

1.사용료및수수료 13,400 13,400 0

1.사용료 13,400 13,400 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 7,000 7,000 0

1.이자수입 6,400 6,400 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 6,400 6,400 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 115,732 30,000 85,732

1.전년도이월금 115,732 30,000 85,732

1.순세계잉여금 115,732 30,000 85,732

1.순세계잉여금 115,732 30,000 85,732

1.순세계잉여금 115,732 30,000 85,732전년도 이월금 : 증액 85,732,000원 85,732,000

세입합계 2,519,8181,506,2511,013,567
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 108,173 72,840 35,333

1.기타 교직원보수 94,673 59,340 35,333

1.교직원대체인건비 35,333 0 35,333

1.교원대체인건비 35,333 0 35,333

1.기간제교원인건비 35,333 0 35,333
(성립전)기간제교원 퇴직금  3,925,815원

×9명=
35,333,000

2.학교운영지원수당 59,340 59,340 0

1.교원 53,640 53,640 0

1.학교운영지원수당 53,640 53,640 0  

2.행정직원 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,500 13,500 0

1.교직원연수 11,600 11,600 0

1.교직원워크숍 4,800 4,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

2.직무연수 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.교사동아리운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,439,099 613,517 825,582

1.급식 관리 538,753 450,099 88,654

1.학교급식운영 538,753 450,099 88,654

1.급식기구구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.급식식재료비 284,559 253,580 30,979

1.급식용식재료비 284,559 253,580 30,979친환경농산물구입비  7,324,666원×3월= 21,974,000

우수농축산물구입비  3,001,666원×3월= 9,005,000

3.급식운영비 32,158 32,158 0

1.일반수용비 24,158 24,158 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

4.조리사인건비 24,740 24,740 0

1.무기계약직원인건비 21,762 21,762 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,978 2,978 0  

5.조리원인건비 132,220 132,220 0

1.무기계약직원인건비 116,539 116,539 0  

2.무기계약직원법정부

담금
15,681 15,681 0  

6.조리원대체인건비 4,401 4,401 0

1.기간제직원인건비 4,401 4,401 0  

7.(목적)급식종사원수당 57,675 0 57,675

1.무기계약직원인건비 57,675 0 57,675(성립전)조리사수당  82,000원×1명×3월= 246,000

(성립전)근속수당  2,210,000원×3월= 6,630,000

(성립전)교통보조비  420,000원×3월= 1,260,000

(성립전)가족수당  420,000원×3월= 1,260,000

(성립전)학비수당  372,000원×1명= 372,000

(성립전)위험근무수당  350,000원×3월= 1,050,000

(성립전)특수업무수당  20,000원×3월= 60,000

(성립전)급식비  910,000원×3월= 2,730,000

(성립전)대체인건비  134,000원×1월= 134,000

(성립전)인건비  14,644,333원×3월= 43,933,000

2.보건 관리 32,800 30,020 2,780

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,300 18,520 2,780

1.보건교육과정 4,190 4,190 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

2.운영수당 2,110 2,110 0  

2.보건실운영 5,915 5,915 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생복지비 4,015 4,015 0  

3.학생건강검사 9,095 8,315 780

1.학생복지비 9,095 8,315 780건강검사  26,000원×30명= 780,000

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 230 0 230
흡연예방 금연교육 강사료  115,000원×2

회=
230,000

2.교육운영비 1,770 0 1,770흡연예방교육위탁료  540,000원×1회= 540,000

흡연예방 및 금연교육물품  310,000원×3

회=
930,000

금연상담 간식비  3,000원×20명×5회= 300,000

2.학교환경위생관리 11,500 11,500 0

1.먹는물관리 9,400 9,400 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0  

2.학교방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.기타공공요금 600 600 0  

3.교육격차 해소 734,148 0 734,148

1.[국고]학비지원 388,322 0 388,322

1.[국고]교육급여지원 24,624 0 24,624

1.학생지원금 24,624 0 24,624학비지원  307,800원×80명= 24,624,000

2.학교운영지원비 지원 34,698 0 34,698

1.학생지원금 34,698 0 34,698
학교운영지원비지원  54,300원×213명×3

분기=
34,698,000

3 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.특성화고생 장학금 329,000 0 329,000

1.학생지원금 329,000 0 329,000
특성화고생 장학금  307,800원×356.291명

×3분기=
329,000,000

2.급식비지원 221,760 0 221,760

1.학교급식비 지원 221,760 0 221,760

1.학생지원금 221,760 0 221,760학생급식비  3,300원×672명×100일= 221,760,000

3.방과후학교활동비지원 1,990 0 1,990

1.도시지역방과후학교운영비 1,990 0 1,990

1.학생지원금 1,990 0 1,990방과후교육활동비지원  71,071원×28학급= 1,990,000

4.현장체험학습비지원 56,700 0 56,700

1.현장체험학습비 지원 56,700 0 56,700

1.학생지원금 56,700 0 56,700테마식현장체험학습비  300,000원×189명= 56,700,000

5.교과서비지원 1,476 0 1,476

1.교과서비지원 1,476 0 1,476

1.학생지원금 1,476 0 1,476
(성립전)특수교육대상지 교과서비 지원  

82,000원×18명=
1,476,000

6.교복구입비지원 63,900 0 63,900

1.교복구입비지원 63,900 0 63,900

1.학생지원금 63,900 0 63,900교복구입지원금  300,000원×213명= 63,900,000

4.학생복지 133,398 133,398 0

1.학생복지운영 133,398 133,398 0

1.학생교복구입비 51,338 51,338 0

1.교육운영비 51,338 51,338 0  

2.학생졸업앨범제작 12,060 12,060 0

1.교육운영비 12,060 12,060 0  

3.학생교과서구입비 70,000 70,000 0

1.교육운영비 70,000 70,000 0  

3.기본적 교육활동 237,236 210,342 26,894

1.교과 활동 85,390 63,190 22,200

1.교과활동지원 24,820 17,820 7,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.기초학력향상 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.수업컨설팅 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교과협의회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학생생활지도 7,120 7,120 0

1.비품구입비 7,120 7,120 0  

7.학교자율선택과제운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000학급용 책꽂이  15,000원×30개= 450,000

문학체험공연 관람비  30,000원×40명= 1,200,000

문학체험상품(문화상품권)  10,000원×40

개=
400,000

문학체험임차료  700,000원×1대= 700,000

문학체험(중.간식비)  11,000원×40명= 440,000

시집제본비  3,000원×70권= 210,000

상품구입비  20,000원×30개= 600,000

2.도서구입비 3,000 0 3,000학급도서  10,000원×300권= 3,000,000

2.국어교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.사회교과활동 2,720 2,720 0

1.교과운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  
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4.수학교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.수학체험전운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.학습준비물지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.과학교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.체육교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 6,800 6,800 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

7.예술교과활동 5,050 550 4,500

1.음악교과운영 5,050 550 4,500

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 4,750 250 4,500피아노 구입  4,500,000원×1대= 4,500,000

8.외국어교과활동 12,600 1,900 10,700

1.영어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.중국어교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.일본어교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

4.원어민보조교사인건비 10,700 0 10,700

1.기간제직원인건비 9,600 0 9,600(성립전)인건비  2,700,000원×3월= 8,100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)복수학교 근무수당  100,000원×3

월=
300,000

(성립전)주거지원비  400,000원×3월= 1,200,000

2.기간제직원법정부담

금
1,100 0 1,100

(성립전)4대보험 기관부담금  366,500원

×3월=
1,100,000

9.특수교육교과활동 14,700 14,700 0

1.교과운영 14,500 14,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 9,300 9,300 0  

3.비품구입비 3,600 3,600 0  

2.특수보조원 운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

10.전문교과활동 9,350 9,350 0

1.실과교과운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

2.기가교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.창의적 체험활동 151,846 147,152 4,694

1.자율활동 67,666 62,972 4,694

1.학교축제 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

2.체육대회운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.교지제작활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.상업경진대회 23,094 18,400 4,694

1.운영수당 9,750 7,500 2,250
상업경진대회 지도수당  30,000원×3명

×25회=
2,250,000

2.교육운영비 13,344 10,900 2,444
상업경진대회 교재비 및 소모품비  50,000

원×17종×2회=
1,700,000

상업경진대회훈련비(식비 및 간식비)  

4,000원×62명×3회=
744,000

5.학생회 활동 13,412 13,412 0
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1.교육운영비 13,412 13,412 0  

6.1학년학급교육활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.2학년학급교육활동비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.3학년학급교육활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.생활협약 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.학생회활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

12.합창대회운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

13.미술대회운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.현장체험학습활동 60,422 60,422 0

1.현장체험학습활동 555 555 0

1.교육운영비 555 555 0  

2.현장학습 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.테마식현장체험학습 58,167 58,167 0

1.교육운영비 57,967 57,967 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.동아리활동 17,998 17,998 0

1.동아리활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

8 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.풍물반동아리활동 4,360 4,360 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.밴드부동아리활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.4-H 동아리활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

5.춤나래 동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.미드림동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.연극부동아리활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.가죽공예동아리 698 698 0

1.교육운영비 698 698 0  

9.드림팡팡 동아리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.바늘손동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.편집실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

12.학교스포츠클럽운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.진로활동 5,760 5,760 0

1.진로교육강사수당 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.진로체험활동비 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  
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3.포트폴리오운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

4.선택적 교육활동 106,097 54,169 51,928

1.방과후학교 운영 24,540 24,000 540

1.방과후학교운영 24,540 24,000 540

1.방과후학교운영 24,540 24,000 540

1.운영수당 24,350 24,000 350강사수당  -190,000 -190,000

강사수당(전년도이월)  30,000원×18회= 540,000

2.교육운영비 190 0 190교재구입  19,000원×10권= 190,000

2.직업교육 53,888 4,000 49,888

1.직업교육운영 53,888 4,000 49,888

1.직업교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.취업진학운영활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교육실습기자재 확충 47,610 0 47,610

1.비품구입비 47,610 0 47,610(성립전)컴퓨터  920,000원×46대= 42,320,000

(성립전)모니터  230,000원×23대= 5,290,000

4.취업역량강화사업 2,278 0 2,278

1.운영수당 720 0 720
금융NCS자격증반 강사료  30,000원×14시

간=
420,000

지역인재공무원자격증반 강사료  30,000원

×10시간=
300,000

2.교육운영비 1,558 0 1,558
취업준비 참고용 교재구입  20,000원×20

권×2회=
800,000

취업준비반 학생간담회  8,000원×8명×2

회=
128,000

졸업생초청 학생간담회  

(8,000+3,000)×30명=
330,000

취업지원실운영  50,000원×6회= 300,000

3.독서활동 9,150 9,150 0

1.독서활동운영 9,150 9,150 0

1.독서활성화지원 9,150 9,150 0
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1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.비품구입비 1,100 1,100 0  

3.도서구입비 7,000 7,000 0  

4.교기육성 6,000 4,500 1,500

1.교기운영 6,000 4,500 1,500

1.에어로빅부 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.육성종목운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500대회훈련용품 구입  225,000원×4명= 900,000

대회훈련비(숙박.식비)  150,000원×4명= 600,000

5.기타 선택적 교육활동 12,519 12,519 0

1.창의교육운영 12,519 12,519 0

1.예절교육 3,250 3,250 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.(참여예산)RCY 동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.(참여예산)문화예술참여활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(참여예산)진로독서동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.(참여예산)학생 쉼터 조성 1,269 1,269 0

1.일반수용비 430 430 0  

2.교육운영비 839 839 0  

6.(참여예산)뜨개질공방 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 158,821 118,795 40,026

1.교무업무 운영 47,600 46,670 930
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 47,600 46,670 930

1.교무학사운영 26,840 26,840 0

1.일반수용비 10,120 10,120 0  

2.교직원복지비 5,600 5,600 0  

3.교육운영비 11,120 11,120 0  

2.졸업식입학식행사운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.교무실무사인건비 768 768 0

1.무기계약직원인건비 768 768 0  

4.교육연구부운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.환경정리활동 9,150 9,150 0

1.일반수용비 9,150 9,150 0  

7.계약제교원(강사) 수당 312 312 0

1.운영수당 312 312 0  

8.교생실습운영 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)실습생 지도 물품  40,000원×5명

=
200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)연구수업 및 종합평가 협의회비  

15,000원×20명=
300,000

9.순회교사제운영(목적) 430 0 430

1.여비 430 0 430순회교사여비  10,000원×43회= 430,000

2.생활지도운영 26,395 19,315 7,080

1.학생생활상담지도 13,550 11,550 2,000

1.상담실운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 4,850 4,850 0  
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3.교육운영비 700 700 0  

4.학생복지비 2,550 2,550 0  

2.그린마일리지운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.학생생활지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.다문화교육활동 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.Wee클래스 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
집단상담프로그램 강사료  50,000원×20회

=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000상담실 용품 구입  100,000원×5종= 500,000

애플데이등 행사비  250,000원×2회= 500,000

2.학교폭력예방 8,320 3,360 4,960

1.학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교자치위원회 360 360 0

1.운영수당 360 360 0  

3.배움터자원봉사자 활동비(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×336시간=
3,360,000

4.학교폭력예방지원(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,000 0 1,000
어울림프로그램강사료  50,000원×10학급

×2회=
1,000,000

2.교육운영비 600 0 600교내행사 운영비  300,000원×2회= 600,000

3.학생안전교육 4,525 4,405 120

1.학생안전교육운영비 4,525 4,405 120

1.교육운영비 4,525 4,405 120119 안전체험 간식비  3,000원×40명= 120,000

3.학습지원실 운영 64,326 52,810 11,516

1.방송실운영 11,300 1,800 9,500

13 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방송실운영비 11,300 1,800 9,500

1.일반수용비 4,500 1,000 3,500
방송장비 부자재 및 설치비  3,500,000원

×1식=
3,500,000

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 6,000 0 6,000PTZ 카메라외 4종  1,200,000원×5종= 6,000,000

2.정보화실운영 53,026 51,010 2,016

1.학교정보화지원 43,966 41,950 2,016

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.기타공공요금 4,850 4,850 0  

3.교육운영비 5,016 3,000 2,016윈도우10 업그레이드  6,000원×336대= 2,016,000

4.비품구입비 23,800 23,800 0  

5.기타자산취득비 6,700 6,700 0  

2.교수학습지원 9,060 9,060 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0  

2.비품구입비 3,200 3,200 0  

4.교육여건 개선 20,500 0 20,500

1.교육환경개선 20,500 0 20,500

1.교육여건개선 20,500 0 20,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000실내환경정리물품  100,000원×10종= 1,000,000

2.비품구입비 19,500 0 19,500학생용사물함(2인용)  150,000원×130개= 19,500,000

6.학교 일반운영 454,982 414,178 40,804

1.학교기관 운영 209,746 208,146 1,600

1.부서기본운영 112,510 112,510 0

1.교장실 운영 12,048 12,048 0

1.일반업무추진비 8,400 8,400 0  

2.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.일반행정사무관리 57,286 57,286 0

1.일반수용비 43,006 43,006 0  

2.기타공공요금 280 280 0  
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3.비품구입비 14,000 14,000 0  

3.행정실 운영 10,416 10,416 0

1.여비 8,640 8,640 0  

2.교직원복지비 1,776 1,776 0  

4.교무실운영 32,760 32,760 0

1.여비 32,760 32,760 0  

2.행정지원인력운용 97,236 95,636 1,600

1.행정(사무)보조원인건비 44,343 44,343 0

1.무기계약직원인건비 40,259 40,259 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,304 3,304 0  

2.기타직인건비 500 500 0

1.기간제직원법정부담

금
500 500 0  

3.행정대체인력인건비 2,704 1,104 1,600

1.기간제직원인건비 2,704 1,104 1,600
교육공무직원대체인건비  64,000원×5명

×5회=
1,600,000

4.당직요원인건비 31,261 31,261 0

1.기간제직원인건비 29,364 29,364 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,897 1,897 0  

5.청소원인건비 18,428 18,428 0

1.무기계약직원인건비 18,428 18,428 0  

2.시설 장비 유지 240,836 201,632 39,204

1.학교시설장비유지 240,836 201,632 39,204

1.공공요금및제세 103,032 103,032 0

1.전기요금 69,600 69,600 0  

2.상하수도료 27,600 27,600 0  

3.기타공공요금 5,832 5,832 0  

2.시설관리용역료 14,864 14,600 264

1.일반수용비 14,864 14,600 264초과근무시스템 이용료  264,000원×1회= 264,000
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3.시설일반관리비 112,000 74,000 38,000

1.일반수용비 112,000 74,000 38,000일반소규모수선비  3,000,000원×3회= 9,000,000

전기소규모수선  1,000,000원×5회= 5,000,000

파티션교체  500,000원×6세트×5실= 15,000,000

교사 내.외부 도장  9,000,000원×1식= 9,000,000

4.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.운동장및화단관리 7,940 7,000 940

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0  

2.일반수용비 2,940 2,000 940화단관리용 물품 구입  470,000원×2회= 940,000

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

7.학교 재무활동 15,410 22,410 -7,000

1.예비비 15,410 22,410 -7,000

1.예비비 15,410 22,410 -7,000

1.예비비 15,410 22,410 -7,000

1.예비비 15,410 22,410 -7,000
예비비(학교자율선택과제 7,000천원 포함)

  -7,000,000
-7,000,000

세출합계 2,519,8181,506,2511,013,567
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